Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019110600077

77

Nº 215, quarta-feira, 6 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2019 - UASG 158099

Número do Contrato: 22/2015.
Nº Processo: 23199000430201541.
PREGÃO SISPP Nº 25/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 13668695000126. Contratado : PLUMA TERCEI R I Z AC AO
EIRELI -.Objeto: Prorrogar o prazo de vigência para o pe ríodo de 03/11/2019 a
02/11/2020. Fica acordad o depósito mensal na conta-depósito vinculada o valor global do
contrato atualizado para R$ 498.806,44. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
03/11/2019 a 02/11/2020. Data de Assinatura: 23/10/2019.

(SICON - 05/11/2019) 158099-26413-2019NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158099

Número do Contrato: 29/2017.
Nº Processo: 23199000551201755.
PREGÃO SISPP Nº 47/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07343712000152. Contratado : METODO MOBILE
COMERCIO E SERVICOS-EM TELECOMUNICACOES L. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência
para o período de 01/12/2019 a 30/11/2020 e resguardar odireito ao reajuste pelo IPCA
2019. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 01/12/2019 a 30/11/2020. Data de
Assinatura: 21/10/2019.

(SICON - 05/11/2019) 158099-26413-2019NE800001

EDITAL N° 101/2019/DGP
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO - CAMPUS ITUIUTABA

O Substituto do Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Triângulo Mineiro, no uso de suas atribuições legais, homologa e torna público o
resultado do processo seletivo com vista à contratação de Professor substituto para atuar
na área de Português/Inglês no Campus Ituiutaba, a que se refere o Edital nº 86 de 11 de
setembro de 2019, publicado no DOU de 13 de setembro de 2019, e de acordo com o que
consta no processo nº 23202. 001364/2019-54, conforme o quadro abaixo:

Área: PORTUGUÊS/INGLÊS

. C A N D I DAT O P R OV A
D I DÁT I C A

TÍTULOS E
EXPERIÊNCIA

T OT A L C L A S S I F I C AÇ ÃO

. David Budeus Franco 89,00 15,00 104,00 1º

. Carolina de Almeida Lima Jacob 83,00 13,00 96,00 2°

. Gilsa de Oliveira Mendonça 75,33 15,00 90,33 3°

. Genes Aparecida de Medeiros 70,33 15,00 85,33 4º

. Priscila Miguel Marques 50,00 15,00 65,00 5º

. Joel Guimarães Franco 47,33 - - Desclassificado (a)

. Patrícia Alves Cardoso - - - Eliminado (a)

. Liliane Cruvinel Mendonça - - - Eliminado (a)

. Maura Maria Artur - - - Eliminado (a)

JOSÉ ANTÔNIO BESSA
CAMPUS UBERLÂNDIA CENTRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2019

Nº Processo: 23468.002647/2019-01
ESPÉCIE: Locação temporária de serviço didático-pedagógico. CONTRATANTE: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro - Campus Uberlândia
Centro; CONTRATADO: GUILHERME FRANCISCO LOPES; OBJETO: Serviços didático-
pedagógicos na área do ensino de Computação/ Computação Gráfica; FUNDAMENTO: CF
/88, artigo 37, inciso IX, Leis 8.745/93, 8.112/90, 8.666/93 e 11.784/08; VIGÊNCIA:
07/10/2019 a 03/04/2020; VALOR: equivalente ao vencimento do Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, em cargo efetivo, Classe "D I", nível 01, jornada de 40 horas
semanais, com Mestrado; DATA DA ASSINATURA: 07/10/2019; Assinam pelo Contratante,
JOSE ANTONIO BESSA e GUSTAVO PRADO OLIVEIRA e pelo contratado GUILHERME
FRANCISCO LOPES.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2019

Nº Processo: 23468.002710/2019-09
ESPÉCIE: Locação temporária de serviço didático-pedagógico. CONTRATANTE: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro - Campus Uberlândia
Centro; CONTRATADO: ALEXANDRE DE JESUS OLIVEIRA; OBJETO: Serviços didático-
pedagógicos na área do ensino de Computação/ Desenvolvimento de Sistemas;
FUNDAMENTO: CF /88, artigo 37, inciso IX, Leis 8.745/93, 8.112/90, 8.666/93 e 11.784/08;
VIGÊNCIA: 11/10/2019 a 03/04/2020; VALOR: equivalente ao vencimento do Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em cargo efetivo, Classe "D I", nível 01, jornada de
40 horas semanais, com Mestrado; DATA DA ASSINATURA: 10/10/2019; Assinam pelo
Contratante, JOSE ANTONIO BESSA e GUSTAVO PRADO OLIVEIRA e pelo contratado
ALEXANDRE DE JESUS OLIVEIRA.

CAMPUS PATOS DE MINAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 159003

Número do Contrato: 7/2016.
Nº Processo: 23494000024201625.
PREGÃO SRP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 71208516000174. Contratado :
ALGAR TELECOM S/A -.Objeto: Prorrogar a vigência contratual por mais
12(doze) meses de 07/11/2019 a 06/11/2020. Fundamento Legal: Lei 8.666/93.
Vigência: 07/11/2019 a 06/11/2020. Valor Total: R$66.132,00. Fonte:
8100000000 - 2019NE800013. Data de Assinatura: 17/10/2019.

(SICON - 05/11/2019) 159003-26413-2019NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 50/2019 - UASG 153037

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 23065028861201831.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS -.CNPJ
Contratado: 03486715000194. Contratado : IMPRECAR COMERCIO E SERVICOS LTDA -
.Objeto: O presente termo acresce em 8,11% os serviços ao contrato em tela a partir de
alteração do projeto original. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Valor Total: R$186.803,56.
Fonte: 8108000000 - 2019NE801107. Data de Assinatura: 23/09/2019.

(SICON - 05/11/2019) 153037-15222-2019NE000086

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 58/2019 - UASG 153037

Número do Contrato: 17/2017.
Nº Processo: 23065001711201707.
PREGÃO SISPP Nº 3/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS -.CNPJ
Contratado: 08328682000178. Contratado : BRA SERVICOS ADMINISTRATIVOS LT DA -
.Objeto: O presente termo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato em tela
por mais doze meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 01/12/2019 a 01/12/2020.
Data de Assinatura: 23/10/2019.

(SICON - 05/11/2019) 153037-15222-2019NE000086
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 57/2019 - UASG 150229

Número do Contrato: 1/2017.
Nº Processo: 23540003663201640.
PREGÃO SISPP Nº 96/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS -.CNPJ
Contratado: 10141389000149. Contratado : TERUMO BCT TECNOLOGIA MEDICA
LTDA..Objeto: Prorrogação de vigência contratual. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 16/01/2020 a 15/01/2021. Data de Assinatura: 04/11/2019.

(SICON - 05/11/2019) 150229-15222-2019NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 134/2019 - UASG 153028

Nº Processo: 23087018368201935 . Objeto: Prestação de serviços de alimentação e
nutrição por meio da operacionalização e distribuição de refeições, café da manhã, almoço
e jantar, no Restaurante Universitário do Campus Poços de Caldas MG, vinculado à
concessão de uso do espaço, pelo período de 6 (seis) meses. Total de Itens Licitados:
00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Interrupção do serviço prestado objeto do Contrato nº15/2018. Declaração de Dispensa em
30/10/2019. LEILA HELENA CALDAS OLIVEIRA. Chefe da Divisão de Compras. Ratificação em
30/10/2019. MAYK VIEIRA COELHO. Ordenador de Despesa por D.c.. Valor Global: R$
288.114,00. CNPJ CONTRATADA : 32.755.131/0001-75 FP RESTAURANTE E COMERCIO DE
ALIMENTOS EIRELI.

(SIDEC - 05/11/2019) 153028-15248-2019NE800001

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 133/2019

Nº Processo: 23087.018389/2019-51
Cedente: Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG. CNPJ: 17.879.859/0001-15.
Cessionária: FP Restaurante e Comércio de Alimentos Eireli. CNPJ: 32.755.131/0001-75.
Objeto: Concessão de uso de área física pública por parte de empresa do ramo de serviços
de alimentação, para utilização com fins comerciais do imóvel da Lanchonete 'Universitária
do campus de Poços de Caldas-MG.
Valor Mensal: R$ 1.030,00 (um mil e trinta reais).
Vigência: 06 (seis) meses.
Justificativa: Interrupção do serviço prestado objeto do Contrato nº15/2018.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93, art. 24, inciso IV.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2019 - UASG 153038

Número do Contrato: 10/2018.
Nº Processo: 23066052205/16-87.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 4/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ
Contratado: 12431140000101. Contratado : TEKNIK CONSTRUTORA LTDA -.Objeto: Alterar o
prazo de vigência da obra para 726 dias corridos, a partir da data de assinatura do
contrato, (24/01/2018 a 20/01/2020). Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Data de Assinatura:
21/10/2019.

(SICON - 05/11/2019) 153038-15223-2019NE800100

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2019 - UASG 153038

Número do Contrato: 52/2017.
Nº Processo: 23066050787/16-67.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 2/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ
Contratado: 01724109000134. Contratado : POTENCIAL ENGENHARIA E INSTALACOESLTDA ..
Objeto: Acrescentar ao contrato o valor de R$33.403,62 referente ao pagamento de
reajuste do período de fevereiro/18 a fevereiro/19, com indice de 7,9056%. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 . Valor Total: R$33.403,62. Fonte: 8188000000 - 2018NE803334. Data de
Assinatura: 01/10/2019.

(SICON - 05/11/2019) 153038-15223-2019NE800100
CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROFESSOR EDGARD SANTOS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 30/2019

LICITAÇÃO FRACASSADA - Itens Cancelados: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07 e 08.

ANTÔNIO CARLOS MOREIRA LEMOS
Superintendente do HUPES - Filial da EBSERH

(SIDEC - 05/11/2019) 153040-15223-2019NE800673

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 23/2019 - UASG 158195

Número do Contrato: 41/2015.
Nº Processo: 23096007864201954.
PREGÃO SISPP Nº 35/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA -GRANDE.
CNPJ Contratado: 07783832000170. Contratado : CRIART SERVICOS DE TERCEIRIZACAO -DE
MAO DE OBRA LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato UFCG/PRA Nº 41/2015,
cujo objeto é a prestação de serviços de apoio administrativo-Portaria,Camp us Campina
Grande-PB. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e legislação complementar vigente. Vigência:
03/11/2019 a 03/11/2020. Valor Total: R$1.861.899,60. Fonte: 8100000000 -
2019NE800073. Data de Assinatura: 03/11/2019.

(SICON - 05/11/2019) 158195-15281-2019NE000008

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 14/2019

A UFCG através da CPL torna público que os licitantes foram considerados
vencedores dos itens a seguir: MARIA DO SOCORRO SANTOS BASILIO, do item 02; PEDRO
SABINO DA COSTA NETO, do item 01;

FRANCINALDO DOS SANTOS NASCIMENTO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

(SIDEC - 05/11/2019) 158195-15281-2019NE000008

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
compras-p049658
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-06T01:23:39-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial